
CITTÀ DI CROTONE
IL SINDACO

ORDINANZA N. 4607 del 03/08/2021
Oggetto: Ordinanza in materia di razionalizzazione dell'utilizzo di acqua potabile
Premesso:

• che l'innalzarsi delle temperature già registrato sin dalle settimane scorse potrebbe produrre disagi
sui consumi idrici dei cittadini, prevedibilmente in aumento anche in considerazione di un
altrettanto prevedibile aumento di popolazione in occasione della stagione estiva;

• che maggiori criticità potrebbero ravvisarsi nelle zone rurali e periferiche cittadine;
• che, nell’ottica di un corretto e razionale utilizzo dell’acqua potabile distribuita dal pubblico

acquedotto, si rende indispensabile limitare l’impiego di acqua potabile per usi impropri e diversi
da quelli attinenti alle necessità domestiche, igieniche e produttive, tra cui, in particolare, per
irrigazione di giardini, ricambio di piscine private, lavaggio di autovetture e lavaggio di aree
private;

Ritenuto necessario, per motivi di pubblico interesse, riservare il consumo di acqua potabile nella
stagione estiva ai soli usi domestici ed industriali, al fine di evitare disagi alla popolazione;

Considerato il carattere di contingibilità e l'urgenza di adottare il provvedimento per preservare la
maggior quantità di risorsa idrica disponibile all’uso umano e alimentare e di ridurre
conseguentemente i prelievi di acqua potabile dall’acquedotto pubblico per scopi diversi da quelli
primari;

Visto il D.Lgs. n. 152/2006 “Tutela e uso delle risorse idriche” (in particolare la Parte Terza);
Visto l’art. 54 del D.Lgs 267/2000;

ORDINA

1) il divieto di far uso, con decorrenza immediata e fino al 30 settembre 2021, su tutto il territorio
comunale dell’utilizzo di acqua potabile proveniente dal pubblico acquedotto per tutti gli usi diversi da
quello potabile, quali:

• Annaffiatura di orti e giardini privati;
• Lavaggio autovetture e simili;
• Lavaggio di spazi di aree private;
• Riempimento di vasche e piscine private;
• Ogni altro utilizzo improprio diverso dalle normali necessità domestiche e produttive;

INVITA
La cittadinanza tutta ad un uso corretto e razionale dell’acqua al fine di evitarne ogni inutile spreco.

INCARICA



Gli agenti di Polizia Municipale di vigilare sul rispetto della presente ordinanza, sanzionando gli eventuali
trasgressori, a norma delle leggi vigenti;

AVVISA
Che i trasgressori saranno puniti secondo le disposizioni di legge vigenti in materia e ai sensi dell’art. 7 bis
del d. lgs. 267/2000 e s.m.i., con l’applicazione di una pena pecuniaria da un minimo di €. 25,00 ad un
massimo di €. 500,00;

DISPONE
Che con la presente ordinanza siano revocate tutte le precedenti eventualmente in contrasto con essa;
Che il presente provvedimento venga pubblicato sull’Albo Pretorio online e che la validità del presente atto
decorra dalla pubblicazione nell’Albo Pretorio del Comune di Crotone;
Che il presente atto venga trasmesso alla Prefettura, ai Carabinieri, Guardia di Finanza, Polizia Municipale,
Carabinieri Gruppo Forestale;
È fatto obbligo a chiunque di osservarla e farla osservare;

COMUNICA
Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Calabria entro 60 giorni dalla pubblicazione
all’Albo Pretorio e ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni,
sempre decorrenti dalla data di pubblicazione.

Responsabile del procedimento

f.to Arch. Elisabetta Antonia Dominijanni

Il Sindaco

f.to Ing. Vincenzo Voce

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993




